( ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 8.666/1993.
( ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 14.133/2021.
( ) Inexigibilidade – Lei n.º 8.666/1993.
( X ) Inexigibilidade – Lei n.º 14.133/2021.
( ) Adesão à ARP de outro Órgão.

O valor total estimado da contratação é de R$ 9.732,45 (nove mil, setecentos e trinta e dois
reais e quarenta e cinco centavos).

1. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DA SOLUÇÃO EM ATENDIMENTO AO
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1.1. Considerando a obrigatoriedade imposta pela Lei nº 14.133/2021 como novo regime
jurídico das licitações e contratos administrativos, e diante da necessidade de

[...]

Estima-se, com base na proposta apresentada e no levantamento realizado junto ao setor
de compras, contratos e licitações da Prefeitura de Pancas/ES, que o valor total para a
contratação do curso "Trilha de Aprendizagem – Contratação Direta sem Licitação e sem
Irregularidade", com a capacitação de 03 (três) servidores, será de R$ 9.732,45 (nove
mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos). Este valor abrange o
custo do curso, incluindo a hospedagem do instrutor, conforme os termos da proposta
comercial.

8. PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. Em relação à solução contratada, que se refere à prestação de serviços técnicos